Уголовное дело № 1-844/23 УИД50RS0052-01-2023- 012183-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 09 января 2024 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.С. 

адвоката Владыкина П.Ю. 

при ведении протокола 

судебного заседания 

помощником судьи Юрьевой Д.Г.

с участием подсудимой ФИО1 ФИО20

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах: ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, через тайник-закладку, расположенную примерно в 40 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), у неустановленного следствием лица (далее – неустановленное лицо), в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, незаконно приобрела полимерный сверток с веществом внутри, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), массой 15,2 гр. (в перерасчете на вещество высушенной до постоянной массы 13,5 гр.), что является значительным размером, которое ФИО2 с названной целью незаконно хранила при себе в левом кармане пальто, до момента задержания сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут. Тем самым, ФИО2, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительным размере.

Однако, ФИО2 свои преступные действия до конца не довела по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут у 4-го подъезда дома 

<

адрес>, ФИО2 задержана сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское» и доставлена в МУ МВД России «Щелковское».

В ходе личного досмотра ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, в кабинете № МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане пальто ФИО2 обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения физико-химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что вещество в свертке массой 15,2 гр. (в перерасчете на вещество высушенной до постоянной массы 13,5 г), является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), что является значительным размером. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями», конопля–каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 15,2 гр. (в перерасчете на вещество высушенной до постоянной массы 13,5 гр.), отнесен к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью в содеянном раскаялась.

Из ее показаний в судебном заседании и показаний данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, с согласия сторон усматривается, что примерно год назад она начала употреблять марихуану, где и при каких обстоятельствах впервые попробовала не помнит. Некоторое время назад у нее начались материальные трудности, в связи с потерей работы. Из-за нужды в деньгах она решила покупать марихуану и продавать ее мелкими частями своим знакомым.

Своим знакомым, из числа употребляющих наркотики она посредством сообщений в мессенджере «Ватсап», сообщила, что может помочь с покупкой разных наркотиков. Наркотики она приобретала через разные магазины в «Телеграмме», через закладки в Щелковском районе Московской области. Покупая наркотик она сразу удаляла переписки и фотографии с закладками. Купив наркотик она у себя дома с помощью электронных весов фасовала его на более мелкие части упаковывая наркотик фольгу.

Утром ДД.ММ.ГГГГ ей, в мессенджере «Телеграмм», установленном на ее мобильный телефон марки VIVO пришло сообщение от бота, без указания ника и номера телефона, в сообщении от которого было предложение купить наркотик «Марихуану». Она ответила, что хочет купить 15 грамм «Марихуаны», ей пришел ответ, что 15 грамм «Марихуаны» будет стоить 15000 рублей. Она решила приобрести этот наркотик, чтобы в дальнейшем продать, так как у нее больше ничего не оставалось, после этого ей прислали номер банковской карты, куда необходимо было перевести денежные средства, номер карты она не помнит. У нее есть в пользовании банковская банка «Тинькофф», ранее у нее были задолженности по оплате кредита и от суммы денег поступивших на ее карту автоматически списывается половина в счет оплаты долга. 

Поэтому иногда она пользовалась банковской картой своей дочери, переводя с нее деньги на карту своей подруги по имени ФИО50. Последняя живет в 

<

адрес>, где именно она не помнит. Они с ней находятся в хороших отношениях, поэтому она переводила ФИО51 разные суммы денег, с просьбой похранить их на своем счете, как бы копила. Когда ей было необходимо она просила ФИО52 переводить ей деньги из тех которые он сама ей ранее переводила.

ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО53 и попросила перевести 15 000 рублей на номер карты, ранее полученный ею в мессенджере «Телеграмм» от бота, который она скинула ФИО54 по мессенджеру «Вотсапп». Зачем ей нужны деньги и на чью именно карту скидывает она ей не поясняла. Спустя некоторое время ей в мессенджере «Телеграмм» пришла фотография участка местности с маркерной пометкой и координатами. 

Примерно в 10 утра часов она вышла и дома, и пошла на место соответствующее полученным ею координатам, которые соответствовали адресу: 

<

адрес> Придя на место за данным зданием, она нашла закладу с наркотиком, ее она убрала к себе в левый наружный карман пальто. Фотографию и переписки снова удалила. После она вызвала такси и поехала домой. Недалеко от дома, к ней подошли сотрудниками полиции и доставили ее в МУ МВД России «Щелковское». В отделе полиции, в кабинете сотрудницы полиции с участием двух девушек понятых провели ее личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудница полиции разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам, также сообщила о проведении видеосъемки. Ей ее права были понятны. При досмотре у нее нашли 2 мобильных телефона, сверток с наркотиком приобретенный ею ранее и банковскую карту «Тинькофф». Все найденное сразу было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые были заклеены и опечатаны, они все расписались на пакетах. По окончанию досмотра, сотрудница полиции составила протокол в котором все расписались. 

Затем при ней и двух понятых, сотрудник полиции осмотрел ее мобильные телефоны. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, также сообщил о проведении фотосъемки. Ей ее права были понятны. При осмотре ее телефона марки VIVO, были найдены переписки, в которых велась речь о продаже ею наркотиков своим знакомым. В другом телефоне ничего найдено не было. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались.

После этого, она сотрудники полиции и понятые поехали по адресу ее проживания, по адресу: 

<

адрес> Там сотрудники полиции предъявили ей разрешение судьи Щелковского городского суда о проведении «Обследования..» в этой квартире. 

Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, также сообщил о проведении фотосъемки. Ей ее права были понятны. При осмотре в квартире, проведенного с ее участием и при понятых, нашли упаковочный материал в виде зип-пакетов, куда она упаковывала наркотики. Обнаруженное сразу было изъято и упаковано в полимерный пакет, который сразу был оклеен и запечатан. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил протокол в котором все расписались.

Она добровольно сообщила сотрудникам полиции, что иногда живет в 

<

адрес> этого же дома. Эта квартира ее знакомого, ФИО55, который в настоящее время 

<

данные изъяты>. В квартире она поливает цветы и кормит кошку, там она хранила электронные весы на которых взвешивала наркотики и фольгу, куда упаковывала «Марихуану», когда продавала в кругу знакомых. Она написала заявление в котором дала согласие на осмотр квартиры. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, также сообщил о проведении фотосъемки. Ей ее права были понятны. При осмотре в квартире, проведенного с ее участием и при понятых, обнаружили и изъяли электронные весы и также фольгу. Обнаруженное сразу было изъято и упаковано в полимерные пакеты, которые сразу были оклеены и запечатаны. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил протокол в котором все расписались.

Также ею добровольно было указано сотрудникам полиции место приобретения ею ДД.ММ.ГГГГ, закладки с наркотиком марихуана, приобретенным ею с целью продажи за 15000 рублей. Данное место при ней и понятых сотрудниками полиции было осмотрено. Также был составлен протокол, где все расписались. Она признает вину в преступлении, обнаруженный при ней наркотик она собиралась продать знакомым, с целью заработать денег.(л.д.79-82, 88-90,л.д.223-230).

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО2 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, ее вина подтверждается следующими доказательствами, исследованным в судебном заседании.

Свидетель ФИО22 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что он является оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское», в его должностные обязанности входит выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на территории обслуживания. 

В ДД.ММ.ГГГГ, отдел стал располагать сведениями о том, на территории их оперативного обслуживания, а именно в 

<

адрес> проживает ФИО1 ФИО23, которая занимается сбытом наркотиков, среди своих знакомых.

Сотрудниками их отдела проводились оперативно-розыскные мероприятий, в ходе которых данная информация подтвердилась. Были установлены анкетные данные фигуранта, а именно ФИО1 ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В Щелковском городском суде Московской области, ими было получено разрешение на проведение ОРМ «Обследование…», по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ими было ОРМ «Наблюдение», с целью фиксации и документирования возможной преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков. Наблюдение проводилось ими между домами 

<

адрес> Начало ОРМ было в 11 часов 00 минут. Примерно в 14 часов 18 минут, возле дома женщина, по приметам похожая на фигуранта, позже наблюдаемая действительно была установлена, как ФИО1. Фигурант передвигалась насторожено, явно нервничая и оглядываясь, в связи, с чем у них были все основания полагать, что при себе у нее могут находиться вещества запрещенные к обороту на территории РФ. Так в 14 часов 20 минут, у 

<

адрес> по указанному адресу наблюдаемая была задержана. 

Поскольку на улице были плохие погодные условия, то ФИО1 была доставлена для проведения личного досмотра в отдел полиции на 

<

адрес>

В отделе полиции, сотрудницей ОНК ФИО4, с участием сотрудницы полиции ФИО56 был проведен личный досмотр ФИО1. При досмотре у ФИО2 было изъято два мобильных телефона, банковская карта и сверток с веществом, в котором со слов ФИО2 находился наркотик марихуана.

После этого, им, с участием понятых и ФИО2 был проведен осмотр мобильных телефонов изъятого в ходе ее личного досмотра. 

Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре телефона марки VIVO в приложении «Вот сапп», были обнаружены переписки от ДД.ММ.ГГГГ, в которых, как показала ФИО1, она вела речь о продаже ею марихуаны ее знакомым. Переписка велась в чатах с автоматическим удалением переписки. Во втором телефоне ничего представляющего оперативный интерес обнаружено не было. По факту осмотра телефонов, им был составлен протокол, который после личного прочтения подписали все участвующие.

Обнаруженная информация была перефотографирована и напечатана на фототаблице в приложении к протоколу. Затем он и другие сотрудники полиции с ФИО1, поехали для проведения «Обследования…» ее квартиры, также ими были приглашены двое понятых. Приехав по адресу: 

<

адрес> ими ФИО1 было предъявлено постановление судьи о разрешение на проведение осмотра ее квартиры. После этого, о/у ФИО57 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе осмотра квартиры, в одной из осматриваемых комнатах на полке шкафа была обнаружена упаковка полимерных зип-пакетов. Обнаруженные пакеты были изъяты и сразу упакованы в полимерный сейф-пакет, пакет был заклеен, опечатан оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»», снабжен пояснительным текстом и подписан всеми участвующими лицами. По окончании осмотра о/у ФИО5 был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами. ФИО2 сообщила, что в эти пакетики она фасовала марихуану, которую потом продавала своим знакомым.

В ходе проведения осмотра, ФИО2 также сообщила, что в 

<

адрес> этого же дома, которая принадлежит ее знакомому, длительное время отсутствующему она хранит электронные весы, на которых взвешивала наркотик для продажи и фольгу для упаковки наркотика. Также она сообщила, что не возражает против осмотра этой квартиры.

Он, другие сотрудники полиции, двое понятых и ФИО2 пошли в 

<

адрес>. Перед тем, как начать осмотр квартиры, о/у ФИО58 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Так, в ходе осмотра квартиры, на кухне, в ящике стола были обнаружены электронные весы и рулон фольги. Обнаруженные весы и рулон фольги были изъяты и сразу упакованы в полимерные сейф-пакеты, пакеты были заклеены, опечатаны оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»», снабжены пояснительным текстом и подписан всеми участвующими лицами. ФИО1 также еще раз пояснила, что все обнаруженное, а именно весы и фольга принадлежит ей, весы и фольгу она использовала для сбыта марихуаны. По окончании осмотра о/у ФИО59 был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами.

После этого ФИО2 сообщила, что готова указать место, где она сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ приобрела закладку с марихуаной. Так он, другие сотрудники полиции, ФИО2 и понятые поехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, о/у ФИО60 перед началом проведения осмотра были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также он сообщил участвующим о проведении фотосъемки. После чего, по указанию ФИО1 мы прошли примерно на 40 метров от указанного дома, где она указала на место, и пояснила, что тут днем ДД.ММ.ГГГГ она забрала закладку с марихуаной, которую ранее приобрела через интернет у неизвестного ей лица за 15 000 рублей. По окончании осмотра о/у ФИО61 был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами. (л.д.147-149).

Свидетель ФИО26 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что он является оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское», в его должностные обязанности входит выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на территории обслуживания. 

Примерно в ноябре 2023 года, в их отдел стала поступать информация в отношении жительницы 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО27. Согласно поступающим сведениям, ФИО1 может заниматься сбытом наркотика марихуана лицам из круга своих знакомых.

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями, полученная информация нашла свое подтверждение. Также были установлены полные анкетные данные ФИО1, а именно ФИО1 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В Щелковском городском суде Московской области, ими было получено разрешение на проведение ОРМ «Обследование…», по указанному адресу.

Днём ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела было спланировано и проведено ОРМ «Наблюдение», с целью фиксации и документирования возможной преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков. ОРМ «Наблюдение» проводилось между домами 

<

адрес>. Начало ОРМ было в 11 часов 00 минут. Около 14 часов 18 минут, у 

<

адрес> была замечена женщина, по приметам похожая на ФИО1. Наблюдаемая передвигалась явно нервничая и постоянно оглядываясь, согласно полученной ранее информации у нас были все основания полагать, что при себе у нее могут находиться вещества запрещенные к обороту на территории РФ. В связи с чем, в 14 часов 20 минут, у 

<

адрес> по данному адресу фигурант была задержана. 

Так как на улице были плохие погодные условия ФИО1 была доставлена для проведения личного досмотра в отдел полиции МУ МВД России «Щелковское» на 

<

адрес>

В отделе полиции, в служебном кабинете, о/у ФИО4, с участием другой сотрудницы полиции и двух девушках понятых провела личный досмотр ФИО2 При досмотре у ФИО1 было изъято два мобильных телефона, банковская карта и сверток с веществом, в котором со слов Бузуновой находился наркотик марихуана.

После этого, о/у ФИО62, с участием понятых и ФИО6 был проведен осмотр мобильных телефонов изъятых у ФИО2 Как мне стало известно, при осмотре в одном из телефонов была обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков.

Затем он, с другими сотрудниками их отдела и с ФИО2, поехали для проведения «Обследования…» квартиры по месту ее жительства: 

<

адрес>. Также для участия в проведении осмотра нами были приглашены двое понятых. Приехав по этому адресу, ФИО1 была ознакомлена с постановлением суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование…», в ее квартире. Перед тем, как проводить осмотр квартиры, о/у ФИО63 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре в одной из комнат, в шкафу на полке нами были обнаружены полимерные зип-пакеты. ФИО1 пояснила, что в эти пакетики она расфасовывала приобретаемую ею марихуану, которую позже продавала своим знакомым. Зип-пакеты были изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет. Пакет, в присутствии всех участвующих, был заклеен, опечатан оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»». На пакете была сделана пояснительная надпись, все участвующие поставили на пакете свои подписи. По факту проведения ОРМ «Обследование…», о/у ФИО5 был составлен протокол, который после личного прочтения подписали все участвующие лица.

При этом, ФИО2 им рассказала, что в 

<

адрес> этом доме, она хранит электронные весы на которых взвешивала наркотик для продажи и фольгу для упаковки наркотика. Квартира принадлежит ее знакомому, он длительное время там не живет. ФИО2 заявила, что не возражает против осмотра этой квартиры.

Закончив осмотр 

<

адрес>, вместе с ФИО2 и понятыми проследовали в 

<

адрес> вышеуказанного дома. Перед тем, как проводить осмотр квартиры, о/у ФИО64 были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра указанной квартиры, на кухне, в ящике стола были обнаружены электронные весы и рулон фольги. Фольга и электронные весы были изъяты и упакованы в полимерные сейф-пакеты. Пакеты, в присутствии всех участвующих, были заклеены, опечатаны оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»». На пакетах были сделаны пояснительные надписи, все участвующие поставили свои подписи на пакетах. По факту проведения осмотра о/у ФИО65 был составлен протокол, который после личного прочтения был подписали все участвующие лица.

Также ФИО2 сказала, что добровольно хочет указать место в 

<

адрес>, где ею в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ была приобретена закладку с наркотиком марихуана. С целью осмотра указанного места он и другие сотрудники их отдела, ФИО2 и двое понятых, по указанию ФИО2 поехали по адресу: 

<

адрес> Когда они приехали по этому адресу, им перед началом проведения осмотра были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также он сообщил участвующим о проведении фотосъемки. После чего, руководствуясь указаниями ФИО2 они отошли на 40 метров от данного дома, там она указала на место, и пояснила, что тут днём ДД.ММ.ГГГГ она забрала закладку с марихуаной, которую ранее приобрела через интернет у неизвестного ей лица за 15 000 рублей. По окончании осмотра им был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами.(л.д.150-152).

Свидетель ФИО29 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что он является оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское», в его должностные обязанности входит выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на территории обслуживания. 

В ноябре 2023 года, их отдел стал располагать сведениями о том, на территории их оперативного обслуживания, а именно в 

<

адрес> проживает ФИО1 ФИО30 которая занимается сбытом наркотиков, среди своих знакомых.

Сотрудниками их отдела проводились оперативно-розыскные мероприятий, в ходе которых данная информация подтвердилась. Были установлены анкетные данные фигуранта, а именно ФИО1 ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В Щелковском городском суде Московской области, ими было получено разрешение на проведение ОРМ «Обследование…», по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ими было ОРМ «Наблюдение», с целью фиксации и документирования возможной преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков. Наблюдение проводилось ими между 

<

адрес> Начало ОРМ было в 11 часов 00 минут. Около 14 часов 18 минут, возле 

<

адрес> ими была замечена женщина, по приметам похожая на фигуранта. Наблюдаемая передвигалась явно нервничая и постоянно оглядываясь, согласно полученной ранее информации у них были все основания полагать, что при себе у нее могут находиться вещества запрещенные к обороту на территории РФ. После чего в 14 часов 20 минут, у 

<

адрес> по данному адресу фигурант была задержана. 

В связи с плохими погодными условиями ФИО1 была доставлена для проведения личного досмотра в отдел полиции МУ МВД России «Щелковское» на 

<

адрес>

В отделе полиции, о/у ФИО67, с участием другой сотрудницы полиции и двух девушках понятых был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 было изъято два мобильных телефона, банковская карта и сверток с веществом, в котором со слов Бузуновой находился наркотик марихуана.

Затем, о/у ФИО66, с участием понятых и ФИО1 был проведен осмотр мобильных телефонов изъятых у ФИО1. Как мне стало известно, при осмотре в одном из телефонов была обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков.

После этого, они с ФИО1, поехали для проведения «Обследования…» квартиры по месту ее жительства: 

<

адрес>. Для участия в проведении осмотра ими были приглашены двое понятых. Приехав по этому адресу, ФИО1 была ознакомлена с постановлением суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование…», в ее квартире. Перед тем, как проводить осмотр квартиры, им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре в одной из комнат, в шкафу на полке ими были обнаружены полимерные зип-пакеты. ФИО1 пояснила, что в эти пакетики она расфасовывала приобретаемую ею марихуану, которую позже продавала своим знакомым. Зип-пакеты были изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет. Пакет, в присутствии всех участвующих, был заклеен, опечатан оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»». На пакете была сделана пояснительная надпись, все участвующие поставили на пакете свои подписи. По факту проведения ОРМ «Обследование…», им был составлен протокол, который после личного прочтения подписали все участвующие лица.

Также, ФИО1 им рассказала, что в 

<

адрес> этом доме, она хранит электронные весы на которых взвешивала наркотик для продажи и фольгу для упаковки наркотика. Квартира принадлежит ее знакомому, он длительное время там не живет. ФИО1 заявила, что не возражает против осмотра этой квартиры.

Они, вместе с ФИО1 и понятыми проследовали в 

<

адрес> вышеуказанного дома. Перед тем, как проводить осмотр квартиры, им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра указанной квартиры, на кухне, в ящике стола были обнаружены электронные весы и рулон фольги. Фольга и электронные весы были изъяты и упакованы в полимерные сейф-пакеты. Пакеты, в присутствии всех участвующих, были заклеены, опечатаны оттиском круглой синей печати «№86 МУ МВД России «Щелковское»». На пакетах были сделаны пояснительные надписи, все участвующие поставили свои подписи на пакетах. По факту проведения осмотра им был составлен протокол, который после личного прочтения подписали все участвующие лица.

ФИО2 сказала, что добровольно хочет указать место в 

<

адрес> где ею в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ была приобретена закладку с наркотиком марихуана. С целью осмотра указанного места я и другие сотрудники полиции, ФИО1, двое понятых, по указанию ФИО1 поехали по адресу: 

<

адрес> Когда мы приехали по этому адресу, о/у ФИО7 перед началом проведения осмотра были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также он сообщил участвующим о проведении фотосъемки. После чего, руководствуясь указаниями ФИО1 мы отошли на 40 метров от данного дома, там она указала на место, и пояснила, что тут днём ДД.ММ.ГГГГ она забрала закладку с марихуаной, которую ранее приобрела через интернет у неизвестного ей лица за 15с000 рублей. По окончании осмотра о/у ФИО7 был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами.(л.д.153-155).

Свидетель ФИО32 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.с281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что она является оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское», в его должностные обязанности входит выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на территории обслуживания. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, была задержана ФИО1 ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ

Во исполнение моих служебных обязанностей, ею, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, в отделе полиции МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО3. Досмотр проводился ею с участием сотрудника полиции ФИО68, а также с участием двух женщин понятых. Перед началом досмотра ею были разъяснены права и обязанности всем участвующим. О предоставлении адвоката ФИО3 не заявляла. Также ею все были предупреждены о проведении видеосъёмки. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане пальто у ФИО3 был обнаружен полимерный сверток, в котором находился фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. В сумочке находящейся при ФИО3 была обнаружена банковская карта Тинькофф на имя ФИО3 и два мобильных телефона. Все обнаруженное было изъято и в присутствии участвующих упаковано в полимерные сейф-пакеты. Пакеты были заклеены, опечатаны оттисками печатей, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительным текстом, все присутствующие ставили свои подписи на упаковке. ФИО3 сказала, что телефоны и карта принадлежит ей, в свертке находится наркотик марихуана, который также принадлежит ей. После этого ею был составлен протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, которые в нем расписались. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило.(л.д.156-157).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции понятым, для участии в проведении ими досмотровых мероприятий. Ему стало интересно, он был не занят и сказал, что может им помочь. Так, когда он согласился, его привезли по адресу: 

<

адрес> Там его проводили в 

<

адрес> Возле квартиры, стояли сотрудники полиции, с ними была женщина. Ему и другому понятому сотрудники полиции представили ее, как ФИО1 ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ Сотрудники полиции сказали, что ими будет проведен осмотр этой квартиры. В этой квартире проживает ранее задержанная ими по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО1. После этого, сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда о разрешении осмотра этой квартиры. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в осмотре квартиры права и обязанности. В ходе проведения осмотра квартиры, в спальне, на полке в шкафу были найдены полимерные зип-пакеты. Найденные пакеты сотрудники полиции изъяли, после чего сразу в нашем присутствии упаковали в пакет. Пакет заклеили и опечатали печатью, на пакете сотрудник полиции написал пояснительный текст и все участвующие поставили на пакете свои подписи. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие в осмотре.

Закончив осмотр квартиры, все пошли № квартиру того же дома. В ходе осмотра предыдущей квартиры ФИО1 сказала, что в № квартире она тоже иногда живет и не возражает против ее осмотра. Когда они подошли к квартире. Перед тем как проводить ее осмотр, сотрудник полиции снова разъяснил всем права и обязанности. В ходе проведения осмотра квартиры, на кухне, в ящике стола сотрудниками полиции были найдены электронные весы и рулон фольги. Найденные весы и фольгу сотрудники полиции изъяли, после чего сразу в нашем присутствии упаковали в пакеты. Пакеты заклеили и опечатали печатью, на пакетах сотрудник полиции написал пояснительный текст и все участвующие поставили на пакете свои подписи. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие в осмотре. 

После чего, сотрудники полиции сказали, что нужно поехать для осмотра места, которое укажет ФИО1. Как она пояснила, что покажет место где приобрела закладку с наркотиком. После чего они поехали по адресу: 

<

адрес>. Когда они прибыли на место, то прошли около 40 метров от дома. Перед этим сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и сказал, что при осмотре будет проводиться фотосъемка. После этого ФИО1 указала место на земле и сказал, что тут сегодня ДД.ММ.ГГГГ она купила через интернет закладку с марихуаной за 15 000 рублей. Затем сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие в осмотре.(л.д.158-159).

Свидетель ФИО35 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ, к нему на улице подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении ими оперативных мероприятий. В этот день у него не было никаких дел и он согласился. После чего, сотрудники полиции отвезли его в квартиру по адресу: 

<

адрес>. У квартиры находились еще сотрудники полиции, а также женщина, которая была представлена ему и второму понятому, как ФИО1 ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ Сотрудники полиции сообщали, что сейчас ими на основании разрешения суда будет проведен осмотр этой квартиры, в которой проживает ФИО1. Постановление суда было предъявлено ФИО1, она с ним ознакомилась. После чего, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим их права и обязанности. При осмотре в квартире, в одной из комнат на полке в шкафу была обнаружена упаковка полимерных зип-пакетов. Пакеты сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в пакет, который был заклеен, опечатан оттиском печати и скреплен подписями всех участвующих. После этого сотрудник полиции составил протокол, который был всеми участвующими подписан. Что поясняла ФИО1 по факту обнаруженного и поясняла ли что-либо он уже не помнит.

Затем, они все проследовали в квартиру 

<

адрес> этого же дома, так как ФИО1 сообщила, что в данной квартире периодически проживает. Перед началом осмотра этой квартиры, сотрудник полиции также разъяснил всем их права и обязанности. При осмотре в квартире, в ящике кухонного стола были обнаружены электронные весы и фольга. Весы и фольга сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в пакеты, которые были заклеены, опечатаны оттисками печатей и скреплены подписями всех участвующих. После этого сотрудник полиции составил протокол, который был всеми участвующими подписан. Что поясняла ФИО1 по факту обнаруженного и поясняла ли что-либо он уже не помнит.

Закончив осмотр квартиры сотрудники полиции сообщили, что сейчас необходимо будет проехать по адресу, где ФИО1 укажет место покупки ею закладки с наркотиком марихуана, с которым ее сегодня задержали. Они все поехали на 

<

адрес> Приехав на место, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места которое укажет ФИО1. Также перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, сказав, что будет проводиться фотосъемка осмотра. После этого, они отошли примерно на 40 метров от дома, где ФИО1 показала место на земле и сказал, что тут сегодня ДД.ММ.ГГГГ она купила через интернет закладку с марихуаной за 15000 рублей. После этого сотрудник полиции составил протокол, который был всеми участвующими подписан.(л.д.160-161).

Свидетель ФИО37, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что днём ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой, для участия в личном досмотре задержанной женщины. У нее было свободное время и она согласилась. После чего, ее проводили в отдел полиции на 

<

адрес>. В отделе полиции, в одном из кабинетов, сотрудницами полиции ей и второй девушке понятой была представлена ранее незнакомая ей женщина. Женщина представилась как ФИО1 ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ Сотрудница полиции сообщила, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1, также она разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам, предупредив о проведении видеосъемки. Так в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане пальто, был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения. В сумке ФИО1 было найдено два мобильных телефона и банковская карта. Все обнаруженное сотрудницей полиции было изъято и в их присутствии упаковано в полимерные пакеты, которые сразу были опечатаны, подписаны, на пакетах расписались все участвующие. ФИО1 сообщила, что вещество в свертке это наркотик марихуана, который принадлежит ей. После чего, сотрудница полиции составила протокол, в котором все расписались.

Затем при ней и второй понятой, с участием ФИО1 сотрудник полиции провел осмотр изъятых у нее ранее мобильных телефонов. Перед началом осмотра сотрудник полиции также разъяснил все их права и обязанности. Так в одном из телефонов, каком именно не помнит, в приложении «Вотсапп» была обнаружена переписка с несколькими людьми. Как пояснила ФИО1, в этих переписках велась речь о продаже ею наркотиков этим людям. Точное содержание переписок я не помню. После чего сотрудник полиции составил протокол, в котором все расписались. (л.д.162-163).

Свидетель ФИО39 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что днём ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили ее побыть понятой при проведении ими личного досмотра задержанной женщины. У нее было свободное время и она сказала, что согласна. Ее проводили в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> В отделе полиции, в кабинете, ей и второй понятой была представлена ранее незнакомая ей женщина, которая назвала свои анкетные данные: ФИО1 ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ. Затем сотрудница полиции сообщила, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1. Сотрудница полиции разъяснила права и обязанности всем участвующим в досмотре, сообщила, что будет проводиться видеосъемка досмотра. После этого был проведен досмотр ФИО1, в ее сумочке было обнаружена два мобильных телефона и банковская карта, а в левом кармане пальто был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения внутри. Все найденное сразу упаковали в пакеты, которые запечатали и мы на них расписались. ФИО1 сказала, что телефоны и карта ее, а в свертке находится наркотик марихуана, который также ее. Сотрудница полиции составила протокол, который все кто участвовал в досмотре подписали.

После этого, при ней и второй понятой, сотрудник полиции, при ФИО1 провел осмотр телефонов изъятых у ФИО1. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре в одном из телефонов в мессенджере «Вотсапп», была обнаружена переписка с двумя или тремя абонентами, какими точно сказать уже не может, в которых со слов ФИО1 обсуждалась продажа ею этим людям наркотиков. После осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие.(л.д.164-165).

Свидетель ФИО41, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показал, что по адресу

<

адрес>, проживает с супругой примерно 5 лет. Квартира находится в собственности ее отца. В настоящее время и раньше он работал в такси. У него в пользовании находится абонентский № оформленный на его имя. Примерно год назад он подвозил девушку и в процессе поездки познакомился с ней. Она оказалась ее землячкой с 

<

адрес> ФИО1 ФИО42. Она проживала в городе 

<

адрес> С тех пор они стали периодически общаться, он по ее просьбе возил ее или ее детей. В процессе общения она предложила ему покупать у нее наркотик марихуана, он периодически его употребляет. Он несколько раз покупал у нее марихуану для личного потребления, сам никому никогда не продавал. Покупал по 1000 рублей, за сверток, сколько там было веса не помнит, платил наличными. Для покупки приезжал к ФИО43 домой, к 

<

адрес>. Она спускалась на улицу, передавала ему марихуану а он ей деньги. ДД.ММ.ГГГГ, он снова хотел у нее купить наркотик, для себя.(л.д.175-176).

Кроме того вина подсудимой ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому получена оперативная информация о том, что неустановленные лица проживающие по адресу: 

<

адрес> занимаются хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. (л.д.26), рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, у 4-го подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции задержана ФИО1 ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: полимерный сверток, с веществом внутри, два мобильных телефон, банковская карта.(л.д.12), протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный сверток, с веществом внутри, два мобильных телефона, банковская карта. (л.д.13-16), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое «…в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ года рождения…», массой 15,2 г (в перерасчете на вещество высушенной до постоянной массы более 6 г но менее 100 г), является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). (л.д.18), протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2. (л.д.19-25), протоколом ОРМ «Обследования…», от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту жительства ФИО2, а именно в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты полимерные пресс-пакеты. (л.д.35-38),- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы и рулон фольги. (л.д.40-43),- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО2 указано место приобретения закладки с наркотическим средством. (л.д.44-49),- заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует что: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета (объект 1) «...в свертке обнаруженном и изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2...», является наркотическим средством из растения конопля (рода Cannabis) - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список №1, (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на всю массу представленного вещества (объект 1), на вещество высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет: объект 1 - 13,5 гр,, 2.На поверхностях представленных весов (объект 4), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количестве 0,00001 гр. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список 1 "Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г, с последующими редакциями. Тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло. На поверхностях представленных пресс-пакетов (объект 2), рулона фольги (объект 3) каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено.(л.д.103-105).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд полагает, что в совокупности они свидетельствуют о доказанности совершения ФИО2 вышеуказанного преступления.

Доказательства, добытые в ходе предварительного расследования, суд признает последовательными и непротиворечивыми, оснований не доверять которым у суда не имеется, а показания вышеуказанных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, изобличают ФИО2 по обстоятельствам совершенного ею преступления.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование вины ФИО2 недопустимыми доказательствами суд, не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание последовательные и непротиворечивые показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что в совокупности между собой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами обвинения, они являются достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении ею вышеуказанного преступления.

Заключение химической экспертизы суд считает обоснованным, а ее выводы убедительными, в связи с чем у суда не имеется оснований ей не доверять, так как экспертное исследование проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, имеющим значительный стаж по своей специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, после проведённых, в том числе, химических исследований вещественных доказательств, в соответствии с методическими рекомендациями и использованием технических средств.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 ч.3 п. «б» ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимая ФИО2 у врача психиатра врача нарколога на учете не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент инкриминируемого ей деяния, а также в настоящее время страдает 

<

данные изъяты> которое не делало ее неспособной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные осмотра, беседы, анамнеза, 

<

данные изъяты> Наличие у ФИО1 ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (ч. 1 ст. 51 УПК РФ). Может предстать перед следствием и судом, и нести ответственность за содеянное. В настоящее время ФИО1 ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждается в лечении от употребления с вредными последствиями каннабиноидов и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 и 99 УК РФ, не нуждается.(л.д209-210).

С учетом вышеизложенного суд приходит к мнению, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает полное признание вины ФИО2 раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное содействие сотрудникам ОНК МУ МВД России «Щелковское» в предоставлении информации, изобличающей преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, наличие 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими в отношении подсудимой ФИО2 наказание.

С учетом вышеизложенного суд находит основания для назначения ФИО2 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2 суд не усматривает. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе необходимость влияния, назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимой ФИО2 суд приходит к мнению, что ее исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 п. «б» ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, - в исправительных колониях общего режима.

Суд считает необходимым назначить отбывание лишения свободы ФИО2 в исправительной колонии общего режима. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осуждённых за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228, статьёй 228.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождение лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств решить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 300 -303, 307, 309, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО49 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ФИО2 наказание по ч.3 ст.30 ч.3 п. «б» ст.228.1 УК РФ – 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 домашний арест изменить на заключение под стражей.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения под арестом с ДД.ММ.ГГГГ из расчета произведённого в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, нахождение под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведённого в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, а также заключение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) массой 15,0 гр. (в перерасчёте на вещество высушенное до постоянной массы 13,5 гр.), упакованное в полимерный пакет, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское», хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Щелковское» до окончательного разрешения вопроса в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - электронные весы упакованные в полимерный пакет, полимерные пресс-пакеты, упакованные в полимерный пакет, рулон фольги, упакованный в полимерный пакет находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - уничтожить, мобильный телефон марки infinix с сим-картой оператора связи Теле-2 № внутри, мобильный телефон марки VIVA с сим-картой оператора связи Теле-2 № внутри, банковскую карту TINKOFF № на имя NATALIYA BUZUNOVA находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское»-вернуть по принадлежности, CD-R-диск, с видеозаписью упакованные в бумажный конверт, выписку о движении денежных средств, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, находящейся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Разъяснить осуждённой, что она вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: